Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /3 / ̂ 1 / ^ ̂

(Rubrica do Presidente)

cachoeira

Data:

Ohff 1^^

Número:

Pi.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE.

PRESIDENTE:

PERÍODO: ^ '
jD JC■ .jL'.: ' t..

/v..- í

1° SECRETARIO: „ T) --

.VICE-PRESIDENTE:.

2° SECRETÁRIO:

•J i.i

ASSUNTO:
.r.LJC 523.' .dOO

INICIATIVA:

..O ) ; oU .31 j 0. '.. "Cd

HISTÓRICO:

"D"; , ■ - :r"-
. Ny.:. Vw-«j '-rv j 1,

X  1 ■ " '
k  :. J O.kX. i. ̂

j3 k J kl íllú.L ^

.. ^ : .1. 'y -x. j

O-i.'.-ií. .J—'3 G J:

PARECER DA COMISSÃO DE:

IXI Constituição, Justiça e Redação'X
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

S

n PHimanãn í^.i&nnia o Torririlnctia rio

LEITURA:_ l3 / ií /X.ÚC\
L LDISCUSSÃO:.

2^ DISCUSSÃO: OH / IXÃL
APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: è>
REJEITADCi POR:

CÍXC1\ I I UNANIMID I  I ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

.Ver.:.

Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

excelentíssimo senhor presidente da CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM-ES.

PRO.TETO DE RESOLUÇÃO N°:

documento: ük-.

DATA PRo

"DISPÕE SOBRE A IDENTIFICAÇÃO
NUMÉRICA DAS SALAS EXISTENTES
NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL"

ay

Art.l^: Fica determinado, por parte da mesa diretora desta Casa de Leis, a
numeração das salas existentes no prédio "Comendador Juarez Tavares Mata",
onde se localiza a sede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Parágrafo 22 - A numeração descrita no artigo anterior, far-se-á de acordo com
o andar em que as salas estiverem localizadas, a iniciar-se pelo pavimento
inferior onde se localiza o saguão Ito Coelho.

Parágrafo 22 - Além dos algarismos arábicos, deverão constar na identificação
numérica das salas do prédio Comendador Juarez Tavares Mata, o seu similar em
código braille.

Art. 22; Esta resolução entra em vigor na data sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2007.

ri
0/^

Veip

Alexa

(ykÁ/

1'dré Maitan

Vereéído.r do PDT

José G^los Amaral ■'
Vereador PTB

rejeitado
□ UíltAWMtBADE
1^53 □abstençãoSD/

4=
jína Trávágiia

Vereadora do PSB

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

cachoQim

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

lUSTIFICATIVA

o presente projeto de resolução tem como escopo primordial facilitar a
identificação das salas dos vereadores e demais setores da Câmara Municipal para
evitar constrangimentos dos visitantes que, não sabendo ler ou tenha qualquer tipo de
dificuldade visual, fiquem perdidos nos corredores desta Casa à procura de informações
hora em um, hora em outro gabinete.

OUZA

d PTere
ar-

Alexandre Maitan
Verebdor do PDT

José Carlos Amaral

Vereador PTB

Regina Travágiia
Vereadora do PMDB

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: crnci@cmci.es.gov.br

w
í^^choniro

março do ̂

Üiw CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESOENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM-ES.

i documento:

PRO.TETO DE RESOLUÇÃO N°: JJlíJlL.
! Nü^,^r.-- : ■ V

i DATA ~ • £ 111. ^
"DISPÕE SOBRE A IDENTIFICAÇÃO
NUMÉRICA DAS SALAS EXISTENTES
NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL"

Art.l^: Fica determinado, por parte da mesa diretora desta Casa de Leis, a
numeração das salas existentes no prédio "Comendador Juarez Tavares Mata",
onde se iocaliza a sede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Parágrafo 22 - A numeração descrita no artigo anterior, far-se-á de acordo com
o andar em que as salas estiverem localizadas, a iniciar-se pelo pavimento
inferior onde se iocaliza o saguão Ito Coelho.

Parágrafo 22 - Além dos algarismos arábicos, deverão constar na identificação
numérica das salas do prédio Comendador Juarez Tavares Mata, o seu similar em
código braille.

Art. 22; Esta resolução entra em vigor na data sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Saia das Sessões, 05 de novembro de 2007.

Vereador qò PT^^

Alekar^re l^aitan
Vere4por do PDT

vJ
José Gailos Amaral

Vereador PTB

u
Regina Travágiia

Vereadora do PSB

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

"urcoi^

L#ji^ GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

iUSTiFICATriffl:

i

o presente projeto de resolução tem como escopo primordial facilitar a
identificação das salas dos vereadores e demais setores da Câmara Municipal para
evitar constrangimentos dos visitantes que, não sabendo ler ou tenha qualquer tipo de
dificuldade visual, fiquem perdidos nos corredores desta Casa à procura de informações
hora em um, hora em outro gabinete.

"Elj^l^SOUZA
yerendoi^do PT

Vidre Maitan

^ador do PDT

IJosé Carlos Amaral

Vereador PTB

éx

Regina Travágiia
Vereadora do PMDB

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

0(i

Cachoeirò

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 23/2007

INICIATIVA: Vereadores EHas de Souza, Alexandre Maitan, José Carlos
Amaral e Regina Traváglia

ÀMESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto de resolução "Dispõe sobre a identificação
numérica das salas existentes no prédio da Câmara Municipal".

Sob o aspecto formal, não encontramos nenhum óbice ao
prosseguimento regular do projeto.

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de nove^ro de 2007.

Pt/gmc/.

ouli Costa

Advogado da Câmàra Municipal
OAB ES 6339

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cnnci.es.gov.br

o

DATA: ^(o/\\l0^l-DL. M° m,íoV •

'  À^PRESro DA COilISSSÃO DE COMSTÍTU3ÇÃO, JUST3ÇA E REDAÇÃO.
.VEREÃDÕRr;::;;^Í^SSâMEKZ^

NüMÉRD PRÓPRIO f i-
Senhor presidente,

PATA PRQTQGQLQy-v^
Em curnprlrnento ao que dispõe o Artigo 1!2 . inciso Xlll ê ovArtigõ: 11i5g/c Aít.: 44: bò;
Regimeritó Interno, enconttarsé Tia Diretòrià; Legislativa; ;da^ Casa; para > pareGèpéts).
seguihte(s) matéria(s}: ; . T ; T .. -.'o

DOCÜMÉNtO:

PROTOCOLO geral;; t

■:ER;1LEIN;"::„ ;¥ETOJpfc;N°i;(PR.RESOt.NP;' ;PRiOEÇ.tEQ^NP:íPRAZO; ¥ENC.PR©J.,:

;  i ' - - ^pRn°3.WP: ;i' : -" ■ ■ ■ -

A/'. . ;v.;

RECURSO'N"..., íEMENeA,LOM-N?v.:;PAR-TRlBiGONTAS- N°- ;PRAZO^¥ENC!M.. '

ciosamente;

aíiAf^OS:;^L.Lp^OOEL
Presidente^' /

3 Segue(m):em açfexo;GÓpiá^);da(s) materiais) mencionadá(s);;

:  ; àílertaMôS :■ que; ; ô; NÃô; ■ cíjy Dõs prAzõs
regimentais; PARAr ÈXARAREyv o :PAR:ÉGÈÉ;; PObERÃ^{^
APLlCAÇÃÓ-D(ò §i4° DÓ; ART.;;44 DCÓ REGIMÉNTOvINTERNO:' ACÇOMIS^
-ife-ÃPÉÊtÉNlW-P^^Él^iQBÍ^^wtíf^
PRESIDENTE DAí ÇÂMÁRA PODÈRA DESíéNÂR RÉLÁTÒR; 'Ae H0G' PÃRA

.' PROFERI-LO> DEteRd^OE;'

iz.à;NàçaQsmi^jyiy£US-:á^^^
'uai Barão detíapernirím,; 05;-;;CéntrO;.- Gãi^;.Ppstali4;(íT-CÈ^P -'feaçhoelro de ltapèrnirirrí - EspíritòfSàníb-;

PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci;@cmci.és.gpvvbr • > ; íi V v

i ' .-

Cíichooiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 23/2007
INICIATIVA.: Edil Elias de Souza e outros

RELATOR: Alexandre Bastos Rodrigues

RELATÓRIO:
"Dispõe sobre a Identidificação Númerica as salas existentes no Prédio da Câmara Murncipal".

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo encaminhamento da matéria.

VOTO PRESIDENTE;

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

DECISÃO:
A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das comissões, em 29 de Novembro de 2007.

Alexs^der Zucolotto - Presidente
Suplent/; Alexandre Valdo Maitan

Alexandre Bastos Rodrigues^Relator
Suplente: Claudia Mileipe Fe^ Lemos

Nilton GoiíçéJtó^âCRezende-Membro
Suplente: Roberto Baipo^kBastos

Qt
'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

rnci^o d>

EStADO BO ÉSPÍRITO^âNTO

NAO,.ÜBS ::;4y
^ÂLEXANDR^RAyrpS RpDRlOT^ ; X
XLEXANDREmLDO MAn%/." ;■
Xlexsander züÇpLQTTO: 0': VK:
XNTÕNIO R^P; m;;;PQs;'SÀ]^
:|lÁUDÍA MÍLEÍPETESTALEMÕS^
EL_._s DE souzâ:/v .-:íl: :\-
FÁBIO MENDES,ppÓRIA/ 3; .; , :/V/
JOSÉ CARLOS AMARAL-: ;: L ; : ' X/Xil f
MARCOS SALLEXÇOÉLHÕ "
NILTON GONÇALVES PÉ REZENDÈ;^ lV-"REGINA TRAVAGLÍA;:' /. ■ , VÇ '  : F'/ ■ ' -■X -^BEp;0. BARBOSA:^ : ; ;; X: :

■OBSÉMçÃO:

1:W:

I ® i PROJETO N"
! ® i: i^qüere^ntD

■ ®..l DATA:

RÉ^UITMÒ ypTÂÇÃÕ í

APROVADO ÉM_
,piscus$Xp; ;.
. PQRV " ' ^ .
/SÁLADÂá SESSÕÉSLV" í:;/

:;;; : -.vmESlp^TE/ y:: :;v,'

■At'RÈJEITÂDO.V
POR 0^ yçp
SALA DAsVSMÕEg ;■

ENTE/

■\ :v:'T' V: A ; "pgDÍpÕ DEVÍSTA'::- ;:; XX'•

SALA
/ • /

^vDAS;; SESSÕES

PRESIDENTE

;;A ;; RETÍRADp^ i/pE■: ̂ PÀUpàpX;
•  •;•/. •'

; REQUERIMENTO DO EDIL

-/S4JLA.-: V, ;,.DAS' SESSÕES

"Feliz à Nação cujo Deüs é o Sénhàr" 1

de jt&pemjrirn, Ó5 ^ Centro- Çáixá Éostal.411 -CEP 29300-11Õ - Cachoelro de itapemirirri - Espíriíp Santò
/PABX; (28) 352ÍéXè22 - FAX: (28) 3521-5753, - E-maÍI: çrpGÍ.@Gfhci;èS;góV;br

o

b1

2

3 - 24.

4 -

5 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10-.

11 - .

12-.

13-.

14-.

15-.

16-.

17-.

18-,

19-

íi

li

ff

41

2c Ci ÀÁ

JUNTADAS:

f:iS'-Ljlci. OX

íqçl L[C Cé

-  01!Ülí Çoimh\m) Y)^ . G0díí -Ib 0^
-  \

- ^ctJ}.íUsA Qow^ ■ Qçaaí4ã7ÍxU L - P $